A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (36 × 60 cm).  
Pergamí en molt mal estat de conservació. En bona part és il·legible; molt des-
colorit, tacat i tallat. Al verso: “nº CCCI”, “Sach 4, littera A, núm. 26”, “Creació 
de batlle de Olvan”, “Acta de creatió de balle per abat de la Portella Antoni de 
les Cases. Alí se troba com lo mas de las Casas és home propi, que vuy lo té 
en Torrent Pregon”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 55; remet a “És carta de 
lletra B, nº 26”. Vegeu doc. 310.

[Noverint] universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gracia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, diocesis Urgellensis, at-
tendentes quod [nos et ante]cessores nostri in dicto monasterio [...] 
diuturnis [...] possedimus duas partes [del delme de la...] parrochie 
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Beate Marie d’Elvan, bladi [...], agnorum et ceterorum fructuum 
de quibus ibidem [...] recipi [consueta ...] possessores mansi de 
Casis ipsius parrochie, homines proprii nostri et predecessores 
nostrorum et dicti nostri monasterii [...] nostri et dicti monasterii 
tradere seu aplicare [retenta tamen ...] undecima parte pro eorum 
retrodecimo et labore prout inter eos lata lacius continetur [...], 
quod constituere et ponere alium baiulum esset [...] inutilem et 
dampnosum nobis et monasterio ante dicto, volentes quod vos1 
[...] hominum nostrum et dicti monasterii [... Antoni] de Casis [...] 
debitis, gratia et favore [...] continue non [...]. Ideo [...] assensu 
et voluntate fratrum monachorum dicti nostri [monasterii ...] in 
unum pariter, per [...] nos et nostros successores [...]sores heredes 
et propietarios tamen dicti mansi fecimus, creamus et constituimus 
in baiulum dicte [tercia] parte decime supradicte, sicut [...] quod 
vos et vestri successores [...] sitis baiulus [...]tes antea fuistis et 
consuevistis congregare, colligere et eas portare et simile retrode-
cimum scilicet undecimam [...] valeatis pro laboribus vestris [...] 
nobis esse boni, fideles et legales et perquirere bonum et utilitatem 
nostrum et dicti monasterii et successorum nostrorum in eodem 
[...] penitus evitare congregare [...] fructuus [...] expenssis, excepto 
tantum quod tempore vindemiarum, nos et nostri successores in 
dicto monasterio teneamur dare comestionem [...] animalibus qui 
congregabunt et aportabunt [...] trium partium dec[...] mansum 
de Casis [...] siquidem nuncios et animalia sive fuerint vestra sive 
de loguerio, vos et vestri habere teneamini vestris sumptibus et 
expenssis [...] et missione et succesorum \nostrorum/ predictorum 
[...] et ponimus in baiulum antedictum, mandantes hoc publico 
instrumento vicem epistole in se [...] hominibus et personis que ad 
presentacionem [dicte] decime teneantur seu tenebuntur in futurum 
[...] respondeant de eis sicut nobis et dicto nostro monasterio et 
successoribus nostris [...], de quibus cum nobis respondere et ea 
tradere teneamini et successoribus nostris in perpetuum de dicto 
retrodec[imo ...] salvo iure et dominio nostro et nostrorum. Quo-
niam in eis ius et dominium nostrum retinemus et etiam reser-
vamus. Et predicta omnia et singula grata, rata et firma semper 
habere perpetuis temporibus [...] in aliquo contravenire [...] notarii 
infrascripti tanquam [publice] persone hec a nobis pro vobis et 
omnibus aliis personis quarum interest intererit ac poterit interesse 
legitime stipulantis, paciscentis et recipientis. 

Ad ego dictus Anthonius de Casis presens [...], per me et 
meos, in manso de Casis, convenio et promito vobis dicto reve-
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rendo domino abbati et successoribus vestris, perpetuo, predicta 
servare et complere et esse in predictis bonus, fidelis et legalis et 
per [...] bonum et utilitatem nostrum et dicti monasterii et succe-
sorum [...] dictum reverendum superius est dictum expressum, sub 
omnium bonorum meorum obligacione, et ad maiorem firmitatem 
premissorum sponte iurans per dominum Deum et eius sancta 
quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter et libenter tacta, 
predicta omnia [...] complere et tenere, non venire de iure vel de 
facto aliqua racione vel causa. 

Quod fuit actum Berge, undecima die mensis februarii, anno 
a nativitate Domini millesimo trescentesimo octuagesimo [nono]. 

Sig+num fratris Berengarii, abbatis [...], qui hec laudamus 
et firmamus. Sig+num Anthonii de Casis predicti, qui hec laudo, 
firmo et iuro. Testes huius rey sunt venerabiles et discreti Petrus, 
Dei gratia prior monasterii Sancte de Luçano, Nichola Pinyana, 
oficialis Berge et Bergitani per domino Urgellensis episcopi [...] et 
[...] de Luçano et Iohannis de Vilabona, alias nominatus Bosser, 
ville Cardone. 

Sig+num mei fratris Arnaldi de Truylars, monachi et sacris-
te monasterii Sancti Petri de Portella et notarii publici eiusdem, 
in cuius posse frater Petrus de Nabars, camerarius, frater Petrus 
[...], frater Franciscus Verdager, infirmarius, et frater Arnaldus 
Villalta, monachi predicti monasterii Sancti Petri de Portella pre-
dictis omnibus [...] in dicto instrumento consenserunt eorumque 
asensum prest[arunt ...] que laudarunt et firmarunt autem ea non 
venire promiserunt [...] quidem consensus et fine facti fuerunt in 
dicto monasterio XXª die mensis agusti anno a nativitate Domini 
millesimo CCCº LXXXº IXº, presentibus testibus Guillelmus Sala 
Michael [...], Raymundus Sala, parrochia de Vals, et nichilominus. 
Ego dictus frater Arnaldus Truylars, tanquam sacrista dicti mo-
nasterii et quas me tangit [...] eaque firmo et laudo.

Sig+num mei Arnaldi Balagarii, notarii publici ville Berge 
auctoritate venerabilis Guillelmi de Podio, vicarii perpetui ecclesie 
eiusdem ville, qui hec scripsit cum supraposito in Xª linea, ubi 
ponitur nostrorum. Et, preter, firmas supra apositas dictorum fra-
trum monachorum dicti monasterii, per manum discreti ffratris 
Arnaldi de Truylars, monachi et notarii publici dicti monasterii 
ut supra patet, clausit. 

1. Hom pot llegir també z’Escales. És, però, difícil de saber si és una persona o 
un mas.
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[13]92, novembre, 14
Elecció d’abat. La comunitat de monjos del monestir de Sant Pere de 

la Portella es reuní al so d’una campana petita per triar un nou 
abat. D’una manera unànime, elegiren Ramon de Castellet, fins 
aleshores monjo i cellerer del monestir de Santa Maria de Ripoll. 
Atès que el nou abat era absent, provisionalment Arnau de Vilalta 
ocupà el seu lloc. Havent cantat el Te Deum laudamus, Arnau 
de Vilalta, en nom de l’abat, es va asseure en una cadira al cor de 
l’església, mentre la comunitat cantava Veni creator spiritus. Tot 
seguit, Arnau de Vilalta digué unes frases i foren tocades les cam-
panes de l’església amb solemnitat.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (25 × 65 cm).  
Pergamí amb algunes taques i amb la tinta molt descolorida. Lectura feta 
amb llum ultraviolada. Al verso: “Saccus [...], littera A, núm. 19”, “Acta de 
[elecció] de nou abat del monastir”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 5; remet a “És carta de lletra 
A, nº 9”. Vegeu doc. 310.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi et eius gracia, amen. 
Noverint universi quod die iovis, quatuordecima die mensis no-
vembris, hora vesperorum, anno a nativitati Domini millessimo 
trecentessimo nonagesimo secundo. Cum monasterium Sancti Petri 
de Portella, ordinis sancti Benedicti, Urgellensis diocesis, vaccaret 
et careret abba[tem] per mortem venerabilis religiosi ffratris Be-
rengarii, bone memorie abbatis eiusdem monasterii, qui Domino 
disponente die martis proxime tunc preterita, post occasu solis, in 
loco d’Olvan,1 dicte diocesis, ffuit viam universe carnis ingressus 
ac clausit [d]iem extremum vite sue. El eius funus sive corpus fuit 
die iovis predicta, circa horam meridiey, honoriffice, sicut decuit, 
traditum ecclesiastice sepulture, in cimiterio dicti monasterii, ante 
ianuam ecclesie eiusdem. Religiose et discreti viri ffrater Petrus 
de Nabars, prior et camerarius, ffrater Arnaldus Truyllars sacrista, 
ffrater Ffranciscus Verdaguerii, infirmarius, ffrater Petrus de For-
nellis et ffrater Arnaldus de Vilalta, monachi dicti monasterii qui 
soli sunt monachi in monasterio antedicto, convocati ad capitulum 
more solito, in coro ecclesie dicti monasterii ubi est solitum capi-
tulum congregari per pulsacionem campane sive squille, que est in 
dicto coro, ad eleccionem futuri abbatis celebrandam. Convenientes  
et congregati in dicto coro, incontinenti Sancti Spiritus gratia 
invocata, nullo tractatu alio interveniente, nullaque instigacione 
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hominis precedente. Statim, subito et repente omnes unanimiter 
consenserunt in honorabilem et religiosum virum fratrem Ray-
mundum de Castelleto, in decretis licenciatum, monachum et ce-
llerarium monasterii Beate Marie de Rivopullo, dicti ordinis sancti 
Benedicti, virum utique providum et discretum letrarum sciencia, 
vita et moribus merito comendandum et in sacris ordinibus et 
etate legitima constitutum et de legitimo matrimonio procreato, in 
spiritualibus et temporalibus plurimum circumspectum et, in ordine 
Sancti Benedicti, per longum tempus obtime expertum et expresse 
professum. Et eum, una voce et uno spiritu, elegerunt in suum 
et dicti monasterii Sancti Petri de Portella abbatem et pastorem. 
Et dictum ffratrem Arnaldum de Vilalta nomine et loco dicti ho-
norabilis ffratris Raymundi de Castelleto, absentis, cantando altis 
vocibus “Te Deum laudamus” deduxerunt ad cathedram, que est in 
dicto coro, in qua abbates dicti monasterii sedere consueverunt, et 
in ipsa cathedra ipsum ffratrem Arnaldum de Vilalta, \nomine et/ 
loco dicti honorabilis ffratris Raymundi de Castelleto et pro eo, 
intronitzaverunt cantando etiam “Veni creator spiritus”. Et dictus 
dictus ffrater Arnaldus de Vilalta, in dicta cathedra stando, alta 
voce dixit illam oracionem: Deus qui corda fidelium [...] eleccio 
[...] ianuis dicte ecclesie que clause erant et pulsatis campanis et 
ab sollempniter clero et populo extitit publicata. 

Acta fuerunt hec die iovis, predicta hora vesperorum, ut est 
superius dictum. 

Presentibus pro testibus ad hoc vocatis adhibitis et rogatis 
venerabili et discretis viris Petro, Dei gratia priore monasterii 
Sancte Marie de Luciano, Guillelmo de Codinachs, ecclesie de 
Biure, Arnaldo Mulnerii, ecclesie de Sagas, Guillelmo Poncii, ec-
clesie de Marles, rectoribus, et Petro Pinyoll, presbitero morante 
in predicta ecclesia de Sagas, et me, Bernardo Vineti, presbitero 
rectore parrochialis ecclesie Sancte Marie de la Quarr, scriptore 
iurato et substituto a notario publico inffrascripto, qui predictis 
omnibus quibus presens fui et de eis rogatus et requisitus presens 
instrumentum recepi. 

Sig+num mei Hugueti de Ortigiis, habitatoris ville de Ber-
ga, auctoritate regia notarii publici per totam Cathaloniam, qui 
predicta recepta nomine mei per discretum Bernardum Vineti, 
rectorem ecclesie parrochialis de la Quarr, Urgellensis diocesis, 
a me iuratum substitutum, cum raso et emendato mea propria 
manu, in nona linea, ubi dicitur continenti, et cum supraposito in 
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septimadecima linea, ubi ponitur nomine, et rogatus et requisitus 
scribi feci et clausi.

1. Lectura molt difícil.

274

1394, abril, 18. Sant Pere de la Portella
Acord de la comunitat. Ramon, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, es reuneix amb el capítol de la comunitat per tal d’acordar 
que es donarà a l’ofici de la cambreria de l’esmentat cenobi els dos 
muigs de forment i els tres quartals de sègol que donen Guillem 
Duran d’Oceja i Ramon Moren de Puigcerdà. També s’acorda que, 
el Divendres de Pasqua, tots els monjos han de fer una celebració 
per a la remissió dels pecats de tots els fidels difunts.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (28 × 33 cm).  
Pergamí en molt mal estat de conservació, molt enfosquit, tacat, trencat i amb 
forats. Al verso: “És de la Portella”, “Una donació del abat que apar fa al ofici 
de la camareria de certas mesuras de forment que li feian un particular de 
Osseja. Sach 6, H, nº 11”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 87; remet a “Sach 6, H, nº 
11”. Vegeu doc. 310.

In Christi nomine amen. Noverint universi quod nos ffrater 
Raymundus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Petri de Portella, 
ordinis Sancti Benedicti, diocesis Urgellensis, attendentes pro uti-
litate et bona ordinacione disponenda et divina officia celebranda 
et aliis arduis negociis peragendis et firmiter tractandis in dicto 
nostro monasterio, ffecimus proclamari et convocari capitulum, 
in dicto nostro monasterio, prout moris est proclamari et convo-
cari ad vocem cimbali [...] et congregati in ipso capitulo, scilicet 
nos et ffrater Petrus de Nabars, camararius, ffrater Ffrancischus 
Verdagerii, sacrista, ffrater Arnaldus Mayllars, dispensarius dicti 
nostri monasterii, ffrater Petrus de Ffornellis et ffrater Arnaldus 
de Vilalta, monachi dicti nostri monasterii, celebrantes, die et 
anno inffrascriptis predictis et inffrascriptis capitulum, prout paret 
publico instrumento seu publicis instrumentis inde confectis, auc-
toritate notarii publici inffrascripti. Ex certa nostra sciencia, per 
nos et successores nostros in dicto nostro monasterio, capitulum 
predictum celebrantes de et cum consensu et voluntate [tamen] 
capituli nostri et dicti nostri conventus, assignamus, damus et 
confe[rimus] camararie officio et ipsi camarario dicti nostri mo-
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nasterii [...], nunc est et pro tempore fuerit, duos modios ffrumenti 
et tres cortallos siligenis, quos recipere debemus et consuevimus, 
anno quolibet, in terra Ceritanie, in loco nominato Ahosseylla, que 
omnia ffaciunt nunc et facere debent Guillelmus Duran de Oseylla 
et Raymundus Moren,1 de Podio Ceretano, quibus mandamus et 
tradimus in mandatis, per presens publicum instrumentum vicem 
epistole in se gerens quatenus de cetero vobis et su[ccesso]ribus 
vestris in dicto officio vestro de predictis respondeant, pareant et 
satisfaciant, quoniam ipsos a predictis et quolibet predictorum [...] 
absolvendos et nos a predictis, [ex certa] sciencia, denudantes et 
solventes et successores nostros in dicto nostro monasterio. Item 
ordinamus quod [...] assignatis et [...] nunc est et pro tempore 
fuerit dare et solvere cuilibet [...] dicti nostri monasterii, quolibet 
anno, [scili]cet prima die veneris post Paschua resurreccionis do-
mini nostri Ihesu Christi, decem sol[...]rio. In quam ordinamus 
quod monachi dicti nostri monasterii habeant et teneantur dicta 
die scilicet quolibet anno celebrare unum obitum pro aniversaris 
omnium fidelium defunctorum et in remissionem omnium fidelium 
pecatorum predictam quoque assignacionem [...] validam perpetuis 
temporibus teneri promitimus et non contrafacere vel venire, de 
iure vel de facto, aliqua racione vel causa. Et hec [...] laudamus, 
ordinamus, promitimus, stipulamur et paciscimur in manu et posse 
notarii publici subscripti hec a nobis et a quolibet nostrum legiti-
me stipulante et recipiente. Quibus consentimus nos dicti ffratres 
et ego, dictus frater Petrus de Nabars predicta accipio gratans, 
nomine mei et meorum successorum in dicto meo officio. 

Quod fuit actum, in dicto nostro monasterio, scilicet in-
tus ecclesiam dicti nostri monasterii, die scilicet octa[vo]decima 
mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo trescentesimo 
nonagesimo quarto.

Sig+num mei fratris Raymundi, Dei gratia abbatis predicti, 
qui [predictum] laudamus et firmamus. Sig+++++na fratris Petri 
de Nabas, fratris Ffrancischi Verdagerii, ffratris Arnaldi Mayals, 
fratris [Petri] de Fornellis et fratris Arnaldi de Vilalta, predicto-
rum qui predictis consentimus. Sig+num fratris Petri de Nabars, 
camararii predicti qui predictis consencio ea quod laudo et firmo. 
Testes huius rey sunt discretus Dominicus de Pulcr[...], Bernardus 
\Galcerandi/ de Riambaus domicellus.

1. Dubtós.
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1395, setembre, 4
Venda del domini útil d’un mas. Elisenda de Joglars, hereva i pro-

pietària del mas de Sala Cogullada, situat a la parròquia de Sant 
Martí de Merlès, i el seu marit, Bernat de Joglars, que viuen a Sant 
Feliu Sasserra, venen a Berenguer Serra i a la seva muller, Marga-
rida, de la parròquia de Sant Martí de Merlès, el seu mas de Sala 
Cogullada. Tenien aquest mas sota el domini de l’abat i del sagris-
tà del monestir de Sant Pere de la Portella, als quals havien de do-
nar censos i agrers, i estaven obligats a altres costums. El preu de 
la venda fou de vint-i-nou lliures de moneda de Barcelona de tern. 
L’abat Ramon, el cambrer, Pere de Navàs, i el sagristà, Francesc 
Verdeguer, en nom del monestir, també signen el document.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (63,5 × 
27 cm). Pergamí amb algunes taques; a baix, la tinta és força descolorida. Al 
verso: “Saccus 2, littera D, núm. 2”, “MARLES”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 33; remet a “És carta de 
lletra D, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego Elicsendis de Iuclas, heres et 
propietaria mansi de Sala Cuguyada, constituti in parrochia Sancti 
Martini de Merlesio, et Bernardus de Iuclas, maritus eius, modo 
habitantes in loco Sancti Felicis de Serra, ex certa sciencia ac 
mente deliberate, per nos et omnes heredes et succesores nostros 
presentes adque futuros, cum testimonio et auctoritate huius pu-
blici instrumenti perpetui valituri et duraturi, vendimus et titulo 
pure, libere ac mere vendicionis tradimus vobis Berengario Serra 
et Margarite, uxori vestre, de parrochia Sancti Martini de Merle-
sio, et vestris et quibus volueritis, perpetuo,1 totum illum mansum 
nostrum de Sala Cuguyada, constitutum in dicta parrochia Sancti 
Martini de Merlesio, qui mansus tenetur sub dominio et francho 
alodio monasterii Sancti Petri de Portela et honorabilis domini 
abbatis et venerabilis sacriste eiusdem monasterii, qui ibi recipiunt 
certum quidem predictam autem vendicionem dicti mansi de Sala 
Cuguyada. Ffacimus vobis et vestris et quibus volueritis, perpetuo, 
cum omnibus et singulis eiusdem mansi domibus, casis, casalibus, 
vaxellis, panis et vini, vineis, plantis, arboribus, nemoribus, devesis, 
pratis, pascuis, silvis, fontis, fontanalibus, aquis, aquaductis, cum 
omnibus suis terris, tenedonibus, pertinenciis, introitibus, exitibus, 
honoribus, possessionibus, cultis et eremis, petris, roquis, montibus, 
planis, cumbis, ripiis, garriguis, erbis, venacionibus, melioramentis 
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factis et de cetero faciendis. Cum censibus, partibus quos et quas 
recepimus in quibuscumque lociis et aliis iuribus et usibus que et 
quos nos ibi habemus, tenemus et possidemus et habere et possidere 
consueverint heredes et predecessores nostros predicti mansi de 
Sala Cuguyada sive hic exprimatur sive non, sicut melius, plenius, 
tutius et utilius dici potest et intelligi, ad omnem vestri et vestro-
rum comodum et salvamentum et bonum et sanum intellectum. Et 
de predicta vendicione inducimus vos et vestros et quos volueritis, 
perpetuo, cum hac carta, in plenam et corporalem possessionem, 
pleno iure ut in rem vestram propriam nos et nostros inde per-
petuo expoliando vosque et vestros et quos volueritis de predictis 
inde perpetualiter investiendo. Extraentes predicta omnia et singula 
que vobis vendimus a dominio et servitute nostri et nostrorum in 
vos et vestros, perpetualiter, transferendo sive terras portando, vos 
vero attenentes et